— 1 —

关于公布如皋军用机场净空保护区范围的通告
征求意见稿

根据《中华人民共和国军事设施保护法》《中华人民共和国军

事设施保护法实施办法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共

和国治安管理处罚法》等法律法规的规定，为落实军用机场净空

保护管理要求，确保军事飞行训练和人民生命安全，现将如皋军

用机场净空保护区范围和控制要求公告如下：

一、机场净空保护区范围示意图

图 1 机场净空保护区简图（按军用三级机场绘制）

— 2 —

二、机场净空保护区内禁止从事下列活动：

（一）修建不符合军用机场净空高度限制要求的建筑物（构

筑物）或设施；

（二）修建影响军用机场电磁环境的建筑物（构筑物）或设

施；

（三）修建可能在空中排放烟雾、粉尘、热气而影响飞行安

全的建筑物（构筑物）或设施；

（四）修建影响飞行安全的靶场、爆炸物仓库等建筑物或设

施；

（五）设置影响军用机场目视助航设施使用或机组成员视线

的灯光（探照灯、广告牌、激光）、标志、物体；

（六）种植影响飞行安全或影响机场助航设施使用的植物；

（七）飞行期间焚烧产生大量烟雾的农作物秸秆、垃圾、枯

草等，或者燃放烟花、焰火；

（八）饲养放飞鸽子或其他鸟类，或者放飞影响飞行安全的

风筝、滑翔机、无人机、孔明灯、航模、热气球等升空物；

（九）破坏围界，向围界内倾倒生活垃圾、庄稼秸秆等；

（十）建设使用露天垃圾场；

（十一）其他可能影响飞行安全的活动。

三、机场净空保护区以内的各类建设项目和其他物体，应当

满足净空限制高度要求，按照《中华人民共和国军事设施保护法》

要求，办理净空审核手续。

四、相关镇（街道、区）、村（社区）要按照属地管理原则，

— 3 —

积极发挥基层组织作用，加大宣传教育力度，加强巡逻检查，建

立举报机制，及时劝导和制止危及净空安全的行为。镇（街道、

区）与村（社区）签订机场军事净空保护责任书，村（社区）将

机场军事净空保护纳入村规民约。

五、按照“谁主管、谁负责”的原则，公安、消防、应急、城

管、农业、林业、环保、气象、教育等部门要按照各自工作职责，

采取有效措施加强管理，切实保护如皋军用机场的净空安全。对

违法行为要严格依法查处，并严肃追究相关人员的责任。

六、在机场驱猎鸟、播放驱鸟语音，机场周边捣毁鸟巢属于

正常驱鸟行为，符合《空军机场鸟击防范工作规定》，广大群众要

理解支持、积极配合，遇到鸟群或大量迁徙鸟类及时反映，协助

做好机场鸟击防范工作。

七、各单位和广大群众要自觉维护如皋军用机场的净空安全，

积极支持配合有关部门做好如皋军用机场净空安全的保护工作，

主动劝阻危及净空安全的行为。

八、本通告自发布之日起实施。

特此公告！

附件：机场净空保护区涉及镇街及村（社区）名单

如皋市人民政府 中国人民解放军 94995 部队

2024 年 3 月 21 日

— 4 —

附件

机场净空保护区涉及镇街及村（社区）名单

磨头镇、搬经镇、吴窑镇、石庄镇、下原镇、九华镇全部区

域。

城北街道：东风社区、庆余社区、普济社区、太平社区、邓

园社区、双龙社区、陆姚社区、何庄社区、袁桥社区、十里墩社

区、花园桥社区、浦东社区、天河桥村、桥港村、平园池村、陆

桥村、阚庄村、邵庄村、纪港村、八角井村、顾巷村、复兴庄村、

狮垛村、朱厦村、民实村、野林村、农科所全部区域，城北社区、

鹿门社区、新生社区、新王庄社区、镇南社区、杨宗社区、万新

村、戴庄村部分区域。

如城街道：城南社区、红星社区、西郊社区、许庄社区、城

西社区、顾庄社区、纪庄社区、十里社区、贺洋社区、大明社区、

钱长村、龙游河村、安定村、宗岱村、光华村、市中心、宏坝社

区全部区域，仙鹤社区、城东社区、大殷社区部分区域。

城南街道：建设社区、平明社区、马塘社区、天堡社区、桃

林社区、夏庄社区、桃北村、申徐村、左邬村全部区域，张八里

社区、宋家桥社区、新庄社区、新华社区、肖陆村、杨花桥村部

分区域。

长江镇：二案社区、三洞口社区、永建社区、永平社区、头

案社区、中心沙社区、二百亩社区、海坝社区、知青社区、永平

— 5 —

闸社区、平南社区、蒲港社区、永丰社区、永福社区、五零社区、

镇龙社区、场东社区、郭园社区、范刘社区、杨洲社区、田桥社

区、车马湖社区、义圩社区、顾桥社区、薛窑社区、谢楼村、刘

胜村、田王村、富圩村、郭南村、蔡埠庄村、粮棉原种场、蚕种

场、棉花原种场、江滨医院、中心沙水产养殖场全部区域，长青

社区、长江社区、良种场部分区域。

白蒲镇：姜北村、杨家园村、沈桥村、唐堡村全部区域，蒲

西社区、文峰社区、斜庄社区、朱窑村、康庄村、邓杨村、新陆

村、顾岱村部分区域。

江安镇：镇中社区、宁通社区、徐葛社区、徐黄社区、戈堡

社区、环池社区、胜利社区、周庄社区、章庄社区、朗庙村、新

建村、百新村、佘圩村、葛市村、北元村、六团村、申九村、陈

严村、西庄村、黄庄村、鄂埭村全部区域，周群社区、徐柴村、

黄建村、合作村、马堡村、陈庄村部分区域。